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SISTEMA DE LICENCIAS DE IMPORTACIÓN DE EGIPTO 

RESPUESTAS DE EGIPTO A LAS PREGUNTAS DE LOS ESTADOS UNIDOS 

La siguiente comunicación, de fecha 20 de abril de 2021, se distribuye a petición de la delegación 
de Egipto. 
 

_______________ 
 
 

Egipto desea dar las gracias a los Estados Unidos por las preguntas planteadas en el documento 
G/LIC/Q/EGY/3. Egipto reconoce que el hecho de no haber presentado sus notificaciones en el marco 
del Acuerdo sobre Procedimientos para el Trámite de Licencias de Importación suscita varias 
preguntas legítimas. 

A tal efecto, se exponen a continuación las respuestas preliminares a las preguntas presentadas por 
los Estados Unidos, a la luz de los actuales esfuerzos de coordinación entre las diferentes autoridades 

egipcias. 

Preguntas complementarias de los Estados Unidos: 

1. ¿Podría Egipto especificar qué reglamentos y procedimientos regulan la 
administración de los procedimientos para el trámite de licencias de cada uno de 
estos ministerios? 

Respuesta: 

En la siguiente lista figuran los reglamentos que regulan los procedimientos para el trámite de 

licencias de las diferentes autoridades y los productos que son de su competencia. Cabe señalar que 
no se trata de una lista excluyente:  

Autoridad Productos Reglamentación 

Ministerio de 
Agricultura y de 
Recuperación de 
Tierras 

Plantas y productos vegetales Decreto Ministerial Nº 562, del año 2019, 
promulgado por el Ministro de Agricultura y de 
Recuperación de Tierras, que abarca las normas 
reglamentarias que regulan el funcionamiento de la 
cuarentena fitosanitaria. 

En el Decreto se especifican las prescripciones para la 
importación de plantas y productos vegetales, 
incluidos los permisos de importación para prevenir la 
introducción de plagas o enfermedades. 
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Autoridad Productos Reglamentación 

Animales vivos y productos de 
origen animal, piensos, vacunas 
veterinarias, medicamentos 

veterinarios, insecticidas y 
desinfectantes, así como equipos 
veterinarios. 

Decreto Ministerial Nº 77 del año 2012, Decreto 
Ministerial Nº 47 del año 1967 relativo a la 
reglamentación de la cuarentena veterinaria, Decreto 

Nº 222/2018 del Primer Ministro relativo a las 
importaciones de aves de corral, Decreto 
Nº 2080/2018 del Primer Ministro relativo a las 
importaciones de animales vivos y carne. 

Los citados decretos disponen las medidas 
reglamentarias que tienen por objeto evitar la 
introducción de enfermedades como resultado de las 
importaciones de animales vivos y sus productos, 
habida cuenta de la situación sanitaria del país 
exportador. Además, tienen la finalidad de asegurar 
que las importaciones cumplen las normas 
estipuladas por la Organización General de Servicios 
Veterinarios (GOVS). 

Ministerio de 
Comunicaciones 
y Tecnología 

Equipo de telecomunicaciones La Ley Nº 10/2003 de Reglamentación de las 
Telecomunicaciones estipula que la importación de 
equipo de telecomunicaciones solo puede realizarse 
mediante una licencia expedida por la Autoridad 
Nacional de Reglamentación de las 
Telecomunicaciones, de conformidad con las normas 
y especificaciones aprobadas por dicha Autoridad. 

La homologación es un trámite obligatorio que se 
aplica a la importación o fabricación o montaje de 
cualquier equipo que tenga un elemento de 
comunicación. Mediante este trámite se garantiza la 
conformidad del equipo con las normas mundiales de 
radiofrecuencias, compatibilidad electromagnética, 
seguridad y salud aprobadas en Egipto. 

Ministerio de 
Medio Ambiente 
- Organismo de 

Asuntos 
Ambientales de 
Egipto 

Sustancias que agotan la capa de 
ozono 

Ley Medioambiental Nº 4/1994 y su reglamento de 
aplicación promulgado en virtud del Decreto 
Nº 338/1995 del Primer Ministro y sus 

modificaciones. 

Decreto Ministerial Nº 77/2000 promulgado por el 
Ministro de Asuntos Medioambientales, en virtud del 
cual las importaciones de hidrofluorocarbonos están 
sujetas a la concesión de licencias de importación en 
cumplimiento de las obligaciones que corresponden a 
Egipto en el marco del Protocolo de Montreal relativo 
a las sustancias que agotan la capa de ozono por lo 
que respecta a las sustancias que agotan la capa de 
ozono y los hidrofluorocarburos (HFC). 

Sustancias y residuos peligrosos  Ley Medioambiental Nº 4/1994 y su reglamento de 
aplicación promulgado en virtud del Decreto 
Nº 338/1995 del Primer Ministro y sus modificaciones 
introducidas mediante las Leyes Nos 9/2009, 
105/2015 y 202/2020. 

Regulados por el Organismo de Asuntos Ambientales 
en cooperación con diferentes ministerios, cada uno 
de los cuales se encarga de la expedición de licencias 
de importación para su lista de productos de 
sustancias y residuos peligrosos. 

Carbón  Ley Medioambiental Nº 4/1994 y su reglamento de 
aplicación promulgado en virtud del Decreto 
Nº 338/1995 del Primer Ministro y sus 
modificaciones.  
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Autoridad Productos Reglamentación 

Organismo 
Regulador de 
Productos 

Farmacéuticos 
de Egipto 

1. Productos farmacéuticos (de 
uso humano y veterinario) 

2. Productos de cosmética 

3. Insecticidas (plaguicidas de 
uso doméstico y de salud 
pública) 

4. Productos químicos de 
laboratorio y de diagnóstico 
(equipos) 

5. Dispositivos o suministros 
médicos (estériles y no 
estériles) 

6. Equipos y suministros 
médicos 

Ley Nº 51/2019 relativa al establecimiento de la 
Autoridad de Contratación Centralizada y Suministros 
Médicos, el Departamento de Tecnología Médica y el 

Organismo Regulador de Productos Farmacéuticos de 
Egipto y su reglamento de aplicación promulgado en 
virtud del Decreto Nº 777 del Primer Ministro, del 
año 2020, por el que se regulan las importaciones de 
dichos productos mediante el registro de 
importadores y de los productos objeto de 
importación. 

Cabe mencionar que el Organismo Regulador de 
Productos Farmacéuticos de Egipto ha asumido todas 
las funciones que anteriormente desempeñaba el 
Ministerio de Salud y Población con respecto a la 
aplicación de la normativa que regula estos 
productos. 

Autoridad 
Nacional de 
Inocuidad de los 
Alimentos 
(NFSA) 

Productos alimenticios  Decisión Nº 6/2020, relativa a las normas que 
regulan las importaciones de alimentos, emitida por 
la Junta Directiva de la NFSA. En virtud de la 
antedicha Decisión, se estipula que los importadores 
de productos alimenticios deberán inscribirse en el 
registro de importadores de alimentos titulares de 
una licencia. Los importadores de alimentos no 
deberán importar productos alimenticios mientras no 
hayan obtenido una licencia. 

Ministerio del 
Interior y 
Ministerio de 
Defensa 

Armas Ley de Armas Nº 394/1954 y su modificación por la 
Ley Nº 129/2014, que regula la circulación de armas 
y armas de fuego. 

 

2.  ¿Podría Egipto facilitar copias y/o descripciones de estos reglamentos e indicar, 
para cada producto sujeto a licencias, las condiciones que se deben reunir para 
presentar una solicitud de licencia de importación, el órgano administrativo 

encargado de la presentación de la solicitud y los documentos que se exigen en una 
solicitud de licencia de importación? 

Respuesta: 

Se notificará una breve descripción de los reglamentos junto con la información exigida en el 
artículo 4 a) y el artículo 5 del Acuerdo sobre Procedimientos para el Trámite de Licencias de 
Importación. 

3. ¿Podría Egipto presentar una lista de productos cuyas importaciones están 

actualmente suspendidas junto con la información pertinente y los motivos 

específicos, acompañados de explicaciones que justifiquen las suspensiones de las 
importaciones? 

Respuesta: 

La lista de productos que figura en el anexo 1 del Decreto N.º 770/2005 y sus modificaciones no ha 
variado desde el último examen de las políticas comerciales de Egipto en 2018. 

4. ¿En qué condiciones podrán reanudarse las importaciones y se exigirán licencias de 

importación para estos productos? 

Respuesta: 

Como se ha explicado, las importaciones de estos productos se suspenden por razones legítimas, 

relativas en particular a la salud, la seguridad, la religión, el medio ambiente y la seguridad nacional. 
Por consiguiente, la lista de productos solo se revisará a la luz de cualquier cambio que afecte a esos 
motivos. 
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Preguntas adicionales de los Estados Unidos: 

5. ¿Cuándo tiene previsto Egipto presentar su notificación, copias de su legislación en 
materia de licencias y su respuesta al cuestionario sobre los procedimientos para el 
trámite de licencias de importación al Comité de Licencias de Importación de 
la OMC? 

6. ¿Podría Egipto prever cuánto tiempo más necesita para presentar las notificaciones 

al Comité? 

7. El Acuerdo sobre Licencias de Importación reconoce que "los procedimientos para 
el trámite de licencias no automáticas no deben entrañar más cargas administrativas 
que las absolutamente necesarias para administrar la medida pertinente". ¿Podría 

Egipto aclarar para qué productos mantiene un régimen de licencias de importación 
y, para cada producto, cuál es la finalidad administrativa y la medida subyacente a 

través de la cual se aplica el procedimiento para el trámite de licencias? 

8. ¿Podría Egipto aclarar si los productos avícolas están o no sujetos a la "aprobación 
previa" en forma de un control de calidad antes de la importación? En caso 
afirmativo, ¿podría Egipto explicar la aprobación previa? 

9. ¿Cómo difiere el control de calidad previsto en el artículo 102 del Decreto 
Nº 770/2005 de Egipto de las "licencias de importación"? 

10. ¿Están las importaciones de carne y extremidades de pollo sujetas a una 

"aprobación previa", a licencias de importación, o ambas? 

Respuesta: 

En lo que respecta a las prescripciones de notificación establecidas en el Acuerdo, el proceso de 
coordinación con las autoridades competentes está actualmente en curso, y se hace constar que 
varias autoridades recientemente establecidas han asumido las funciones de otras entidades y han 
adoptado las medidas pertinentes que deben recopilarse en las notificaciones. 

Por lo que se refiere a las importaciones de aves de corral, se presenta previamente una solicitud 

de aprobación a la Organización General de Servicios Veterinarios. 

Las solicitudes se presentan después a un comité, establecido por el Decreto Nº 222/2018 del Primer 
Ministro, con el objeto de regular las importaciones de aves de corral y sus productos para evitar 
que esos productos provoquen la introducción de enfermedades en los territorios egipcios, y 
garantizar que cumplen las normas exigidas por la Organización General de Servicios Veterinarios, 
incluidas las prescripciones halal. Las aprobaciones se conceden sobre la base del cumplimiento de 

las normas y los requisitos establecidos, así como de la situación sanitaria del país exportador. 

En cuanto a las importaciones de despojos y extremidades de aves de corral, están suspendidas de 
conformidad con el anexo1 del Decreto Ministerial Nº 770/2005. 

Con respecto al artículo 102 del Decreto Ministerial Nº 770/2005, en su texto se aclara que se refiere 
a las prescripciones en materia de etiquetado, no a las prescripciones en materia de licencias. 

11. Teniendo en cuenta su respuesta de 2005 al Brasil, ¿podría Egipto explicar su 
negativa a importar carne y extremidades de pollo de los Estados Unidos de 2013 

a 2019 pese a que la GOVS certificó que los procesos de sacrificio y las medidas de 
inocuidad de los alimentos de 22 establecimientos estadounidenses de sacrificio de 
aves de corral eran conformes a las prácticas halal islámicas? 

12. ¿Cuántas instalaciones de elaboración de aves de corral en todo el mundo certifican 
las autoridades egipcias que cumplen las prácticas halal islámicas? ¿Se aceptan las 
importaciones de carne y extremidades de pollo procedentes de cualquiera de estas 
explotaciones? 
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a. En caso afirmativo, solicitamos a Egipto que dé a conocer las estadísticas del 
comercio de importación de los países en los que se encuentran las 
explotaciones avícolas. 

b. En caso negativo, ¿cuál sería una base aceptable para las importaciones de 
carne y extremidades de pollo en Egipto? 

Respuesta: 

Estadísticas de importación de carne congelada de aves de corral en toneladas durante el 
período 2018-2019, basadas en las estadísticas del GOVS: 

2018 2019 2020 

57.614 69.166 52.727 

 
Por lo que se refiere a las importaciones de despojos y extremidades de pollo, como ya se ha 
explicado, están actualmente suspendidas de conformidad con el anexo 1 del Decreto Ministerial 

Nº 770/2005, y cualquier modificación al respecto será debidamente publicada. 
 

__________ 
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